
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 59 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione di accordo di programma per l'erogazione in modalità condivisa 

dei servizi di trasporto scolastico. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 14:30 nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni 
di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

          presenti assenti 
 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X        
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore                X     
 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig. Marzia VICENZI, Sindaco  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  
 

sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione di accordo di programma per l'erogazione in modalità condivisa 

dei servizi di trasporto scolastico. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
1. a seguito di pluriennale esperienza, iniziata nell’a.s. 2012/2013, in via sperimentale, con 

ottimi risultati e soddisfacimento degli utenti finali, i Comuni di Vicolungo, Recetto e 
Casalbeltrame hanno erogato in modalità integrata e coordinata i servizi di trasporto 
scolastico, anche in considerazione del fatto che la razionalizzazione dei plessi scolastici 

intervenuta negli anni ha reso le rispettive comunità interdipendenti per quanto riguarda, 
in particolare, i livelli scolastici dell'infanzia e primario di primo grado; 

2. anche per il corrente anno scolastico, si ritiene necessaria la condivisione dei servizi in 
discorso, in ottica di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, 
mediante un accordo che consenta la migliore realizzazione delle finalità pubbliche, 

individuando un bacino di utenza e di gestione che risulti più razionale rispetto al singolo 
comune di limitate dimensioni demografiche; 

3. i consigli comunali dei comuni sopra richiamati, nella predisposizione del bilancio di 
previsione 2023-2025, hanno già stabilito di destinare le necessarie risorse alla gestione 
condivisa di tale servizio a domanda individuale, mediante l'approvazione dei competenti 

capitoli di entrata e di spesa; 
 

Visto che l'art.34, comma 1, d.lgs. n.267/2000 (“Accordi di programma”) consente di 
adottare specifici accordi “Per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di 
programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione 

integrata e coordinata di comuni, (...) il sindaco, (…) promuove la conclusione di un accordo 
di programma, (…) per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, 

le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento”; 
 
Ritenuto che detto “accordo” costituisca strumento utile ed agile per il perseguimento degli 

scopi di cui in premessa e presa visione dell'allegato schema, costituente parte integrante 
e sostanziale del presente atto, il quale appare congruo rispetto alle finalità descritte; 

 
Richiesti i pareri di cui all'art.49, comma 1, d.lgs. n.267/2000, 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare l'allegato schema di “ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'EROGAZIONE IN 

MODALITA' CONDIVISA DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO”; 
 

2. di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione, in nome e per conto del Comune; 
 
3. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.134, comma 4, d.lgs. n.267/2000. 



 

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

  
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  

 

 
   Vicolungo, 8 novembre 2023 

 
 
 

 
    F = favorevole 

    C = contrario  
 
  



     Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                        (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

           Il Segretario Comunale                      Il Segretario Comunale  
 (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

       
 
 

 
  

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 

 

 

 
 
 

 


